

بسمه تعالی



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان بهمان

معاونت آموزشی دانشگاه

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی

فرم طرح درس پایه

همکار محترم

از آنجایی که فرآیند یاددهی- یادگیری پروسه ای است که رسیدن به اهداف آن بدون برنامه ریزی امکان پذیر نیست، لذا تدوین طرح درس در آغاز فرآیند آموزش (به عنوان نقشه و راهنمای تدریس برای مدرسین و دانشجویان)، ضروری بوده و به عنوان یکی از ابزارهای اصلی فعالیت آموزشی مدرسین مطرح می باشد. لذا خواهشمند است مدرسین محترم در تکمیل طرح درس نهایت دقت را مبذول فرمایند.

مشخصات درس و مدرس (تکمیل همه ی موارد این بند ضروری می باشد)

- عنوان درس : اقتصاد سلامت ۲
- نام و نام خانوادگی مدرس: دکتر مریم خرم روز
- نام و نام خانوادگی مسئول درس: دکتر مریم خرم روز
- نام و نام خانوادگی مدیر گروه: دکتر یدالله حمیدی
- نوع و میزان واحد به تفکیک: ■ نظری ۳ واحد، □ عملی واحد
- رشته و مقطع تحصیلی دانشجو: کارشناسی ارشد اقتصاد بهداشت
- زمان درس:
- مکان آموزش: دانشکده بهداشت
- تعداد دانشجویان:

ردیف	سرفصل (عنوان)	اهداف رفتاری ^۱	حیطه یادگیری ^۲	روش تدریس ^۳	مدت زمان	وسایل کمک آموزشی	روش ارزشیابی ^۴
۱	بازار نیروی انسانی پزشکی و پرستار و بازار آموزش پزشکی	۱- بتواند تابع تولید مراقبت- های سلامت، منحنی های همسان تولید و نرخ نهایی جانشینی را توضیح دهد. ۲- نحوه استخراج تقاضا برای نیروی کار بخش سلامت را شرح دهد. ۳- دلایل اینکه تقاضا برای نیروی پزشکی متخصص کم کشش است را توضیح دهد. ۴- میزان بهینه استفاده از ظرفیت دستیاران پزشکی به جای پزشک متخصص را تعیین نماید. ۵- کمبود نیروی کار در بخش سلامت را تفسیر نماید.	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	آزمون تشریحی
۲	بازار نیروی انسانی پزشکی و پرستار و بازار آموزش پزشکی	۶- نقش انحصار در خرید را در تقاضا برای نیروی انسانی بخش سلامت توضیح دهد. ۷- منابع تأمین مالی آموزش پزشکی را نام ببرد. ۸- تولید مشترک خدمات آموزشی و پزشکی توسط دانشگاه های علوم پزشکی را تحلیل نماید. ۹- روش های نظارت بر آموزش پزشکی را نام برده و توضیح دهد. ۱۰- نقش صدور مجوز فعالیت حرف پزشکی را در انحصار و کیفیت خدمات تحلیل کند.	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	آزمون تشریحی

^۱ بمنظور نگارش اهداف رفتاری باید از افعالی استفاده شود که عینی و قابل اندازه گیری باشد. به عنوان مثال در حیطه knowledge از افعالی مانند نام ببرد، توضیح دهد، مقایسه کند، تحلیل کند، برآورد کند و... در حیطه Attitude از افعالی مانند اعتقاد پیدا کند، بتواند متقاعد کند، همکاری نماید، تبلیغ کند و... و در حیطه Psychomotor از افعالی مانند بتواند تقلید کند، انجام دهد و... استفاده می شود.

^۲ با توجه به هدف آموزشی حیطه یادگیری در سطح knowledge, attitude, psychomotor مشخص می شود.

^۳ روش تدریس متناسب با هدف آموزشی مانند سخنرانی، بحث گروهی، ایفای نقش، PBL و... انتخاب شود.

^۴ در هر جلسه در صورت وجود ارزشیابی، نحوه انجام آن مشخص شود. مثل پرسش و پاسخ، کوئیز (MCQ یا تشریحی) و...

۳	بازار مراقبت-های بیمارستانی و مراقبت‌های طولانی مدت	<p>۱- انواع بیمارستان‌ها را از لحاظ طول مدت اقامت، مالکیت و اندازه نام برده و توضیح دهد.</p> <p>۲- رقابت بین بیمارستان‌ها را با استفاده از نظریه بازی‌ها تحلیل کند.</p> <p>۳- ارتباط بین رقابت در ارائه خدمات بیمارستانی و هزینه‌های بیمارستان‌ها را توضیح دهد.</p> <p>۴- نحوه ارائه و قیمت‌گذاری خدمات در یک بیمارستان طرف قرارداد با بیمه‌های خصوصی و دولتی را تشریح نماید.</p> <p>۵- تعطیلی، ادغام و ایجاد ساختار جدید برای بیمارستان‌ها را تحلیل نماید.</p> <p>۶- توضیح دهد که چگونه می‌توان کیفیت مراقبت بیمارستانی را تضمین کرد؟</p> <p>۷- عناصر تأمین مالی مراقبت بلند مدت را شرح دهد.</p> <p>۸- منطق اقتصادی تأمین مالی مراقبت در منزل را توضیح دهد.</p>	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	آزمون تشریحی
۴	اقتصاد سیاسی مراقبت‌های سلامت	<p>۱- چرخه سیاستگذاری، مدیریت و اقتصاد نظام سلامت را توضیح دهد.</p> <p>۲- ویژگی‌های حکمرانی خوب در بخش سلامت و سایر بخش‌های رفاه اجتماعی را نام برده و توضیح دهد.</p> <p>۳- سیاست‌های کلی بخش سلامت را مورد تحلیل قرار داده و راهکارهایی در جهت بهبود عملکرد بخش سلامت ارائه دهد.</p>	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	آزمون تشریحی
۵	نقش دولت در مراقبت‌های	<p>۱- منطق اقتصادی مداخله دولت در بازار مراقبت سلامت را توضیح دهد.</p>	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور،	آزمون تشریحی

	تخته وایت بورد				۲- اشکال مختلف مداخله دولت در بازار مراقبت سلامت را شرح دهد. ۳- روش‌های مداخله دولت در بخش سلامت را نام برده و تشریح نماید. ۴- اصطلاح شکست دولت را شرح دهد.	پیشگیری و درمانی	
۶	بیمه برای بازار سلامت	۱- تأثیر هزینه‌های اداری (بالاسری) بر ارائه خدمات بیمه‌ای توسط شرکت‌های بیمه را با توجه به تئوری مطلوبیت شرح دهد. ۲- تأثیر بیمه کارفرما محور بر تعادل بازار کار را تحلیل کند. ۳- نحوه انتقال درآمد بین افراد بیمه شده متأهل و مجرد را توضیح دهد. ۴- تأثیر سیستم مالیات بر تقاضا برای بیمه سلامت را تشریح نماید. ۵- تأثیری افزایش سن بازنشستگی بر منابع و مصارف شرکت‌های بیمه‌ای را تحلیل کند. ۶- توضیح دهد که داشتن پوشش بیمه‌ای کارفرما محور چه تأثیری بر جابه‌جایی شغلی و عرضه نیروی کار دارد.	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	آزمون تشریحی
۷	- تحلیل ترجیحات مصرف کننده و تغییرات قیمت در مراقبت‌های سلامت - امتحان میان ترم	۱- کاربرد منحنی‌های بی- تفاوتی و خط بودجه تحلیل ترجیحات و انتخاب مصرف-کنندگان مراقبت سلامت را تشریح نماید. ۲- عوامل مؤثر بر تقاضای مراقبت سلامت را نام برده و توضیح دهد. ۳- تأثیر وضعیت سلامت، تعرفه‌گذاری و قیمت و زمان انتظار بر تقاضا برای مراقبت سلامت را تحلیل نماید.	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	آزمون تشریحی

					۴- کشش‌های قیمتی، درآمدی و متقاطع تقاضا برای مراقبت‌های سلامت را تعریف نموده و تفسیر نماید. ۵- عوامل دموگرافیک و اجتماعی-اقتصادی مؤثر بر تقاضا برای مراقبت سلامت را نام برده و توضیح دهد.		
آزمون تشریحی	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	۲۴۰ دقیقه	سخنرانی	شناختی	۱- نحوه جانشینی عوامل در تولید مراقبت سلامت و درجات مختلف آن را با استفاده از مدل اقتصادی توضیح دهد. ۲- مفهوم کشش جانشینی عوامل در تولید مراقبت سلامت را شرح دهد. ۳- نحوه استخراج تابع تولید را تشریح نماید. ۴- صرفه نسبت به مقیاس تولید را تعریف نموده و با استفاده از یک مدل اقتصادی توضیح دهد. ۵- تفاوت منحنی‌های هزینه کوتاه مدت و بلند مدت را توضیح دهد.	تولید و مؤلفه‌های تولید سلامت	۸
آزمون تشریحی	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت برد	۲۴۰ دقیقه	سخنرانی	شناختی	۶- تفاوت تابع هزینه ساختاری و تابع هزینه رفتاری را توضیح دهد. ۷- کارایی فنی تولید را تعریف نموده و با استفاده از یک مدل اقتصادی محاسبه نماید. ۸- کارایی تخصیص را تعریف نموده و با استفاده از یک مدل اقتصادی محاسبه نماید. ۹- روش تحلیل پوششی داده‌ها در محاسبه کارایی مراکز ارائه-دهنده مراقبت را توضیح دهد. ۱۰- روش تحلیل مرزی در محاسبه کارایی مراکز ارائه-دهنده مراقبت را توضیح دهد. ۱۱- تأثیر پیشرفت تکنولوژی بر هزینه‌های مراقبت سلامت را تشریح نماید.	تولید و مؤلفه‌های تولید سلامت	۹

					۱۲- فرآیند انتخاب تکنولوژی- های جدید برای ارائه مراقبت سلامت را توضیح دهد.		
آزمون تشریحی	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	۲۴۰ دقیقه	سخنرانی	شناختی	۱- نقش قوانین و مقررات در نظام مراقبت سلامت را توضیح دهد. ۲- ویژگی‌های نظام‌های پرداخت آینده‌نگر را توضیح دهد. ۳- نقش نظام پرداخت DRG در تخفیف عوارض انحصار در بخش سلامت را شرح دهد. ۴- احتمال موفقیت در تصویب و اجرای قوانین و مقررات در بخش سلامت را با استفاده از یک مدل اقتصادی تحلیل نماید.	ساختار قدرت، قوانین و مقررات در بخش سلامت	۱۰
آزمون تشریحی	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	۲۴۰ دقیقه	سخنرانی	شناختی	۱- ساختار و قوانین مقررات حاکم بر صنعت دارو را شرح دهد. ۲- نقش دارو را به عنوان یک نهاد در تولید سلامت توضیح دهد. ۳- شاخص‌های مورد استفاده برای اندازه‌گیری درجه رقابت در بازار دارو را نام برده و نحوه محاسبه و تفسیر آن‌ها را توضیح دهد. ۴- نحوه قیمت‌گذاری و سود عرضه‌کنندگان دارو را با استفاده از مدل‌های اقتصادی تشریح نماید. ۵- منطق اقتصادی تصمیم‌گیری برای سرمایه‌گذاری در بخش دارو را شرح دهد. ۶- عوامل مؤثر بر نوآوری در صنعت دارو را شرح دهد. ۷- راهکارهای کنترل هزینه‌های دارو در نظام سلامت را توضیح دهد. ۸- سیستم قیمت‌گذاری مرجع در صنعت دارو را شرح دهد.	بازار دارو و تجهیزات پزشکی	۱۱

ارائه کلاسی	۱۲	ارائه کلاسی	۱- پژوهش‌ها و سایر متون علمی در حیطه اقتصاد سلامت را بشناسد. ۲- در یک از موضوعات اقتصاد سلامت مطالعه عمیق‌تری داشته باشد. ۳- بتواند نتایج مطالعات خود را در قالب سخنرانی در کلاس ارائه نماید.	شناختی	سخنرانی	۲۴۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	ارزیابی نحوه ارائه دانشجو بر اساس چک لیست
ارائه کلاسی	۱۳	ارائه کلاسی	۱- پژوهش‌ها و سایر متون علمی در حیطه اقتصاد سلامت را بشناسد. ۲- در یک از موضوعات اقتصاد سلامت مطالعه عمیق‌تری داشته باشد. ۳- بتواند نتایج مطالعات خود را در قالب سخنرانی در کلاس ارائه نماید.	شناختی	سخنرانی	۶۰ دقیقه	سیستم کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، تخته وایت بورد	ارزیابی نحوه ارائه دانشجو بر اساس چک لیست
امتحان پایان ترم	۱۴					۱۲۰ دقیقه		آزمون تشریحی

شیوه نمره دهی

نوع ارزشیابی	تاریخ	ابزار ارزشیابی ^۵	میزان امتیاز از کل
کوئیز			
ارائه پروژه			
امتحان میان ترم		سؤالات تشریحی	۵
امتحان پایان ترم		سؤالات تشریحی	۱۲
سایر موارد (ارائه کلاسی)			۳
مجموع			۲۰

منابع:

^۵ ابزار ارزشیابی می‌تواند مواردی مانند آزمون تشریحی، سوالات کوتاه پاسخ، سوالات کامل کردنی، MCQs، پروژه، آسکی و... باشد.

1. Folland S, Goodman AC, Stano M. The economics of health and health care: Pearson new international edition. Routledge; 2016 May 23.

2. Investigating the Role of General Health Policy in Achieving a Resilient Economy in the Health Sector. Iranian Journal of Culture and Health Promotion. 2021;5(3):397-405.

3. Ghasemi M, Keshtegar A, Mohammadzadeh Z. Good Governance and Public Value Management in the Face of COVID-19 %J Management Strategies in Health System. 2020;5(1):3-6.

۴- اقتصاد بهداشت برای کشورهای در حال توسعه. سوفی ویتز. ترجمه ابوالقاسم پوررضا. مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی. چاپ سوم. ۱۳۹۳

۵- اقتصاد سلامت (اصول و جریان منابع). توماس ای گتزن. ترجمه محمود نکویی مقدم و همکاران. انتشارات پارسا. ۱۳۸۷